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Abstrakt

Diplomová práce s názvem Úloha logopeda v rehabilitaci neurologických pacientů

si klade za cíl charakterizovat úlohu logopeda jako nedílné součásti multidisciplinárního

týmu pečujícího o pacienta s neurologickou diagnózou v procesu komprehenzivní

rehabilitační péče na neurologických pracovištích.

Práce na základě poznatků z prostudované odborné literatury v teoretické části

nejprve definuje terminologii týkající se komunikace a narušené komunikační schopnosti

obecně, poté se zaměřuje na neurologická onemocnění a pacienty s neurogenním

narušením komunikační schopnosti. Hlavní část práce je orientována na intervenci

logopeda v procesu komprehenzivní rehabilitace pacienta s neurologickým onemocněním.

Praktická část práce uvádí a interpretuje výsledky dotazníkového šetření

uskutečněného na neurologických pracovištích nemocnic v České republice v říjnu roku

2016 s cílem získat informace, zda a jakým způsobem je na těchto pracovištích zastoupena

logopedická intervence v procesu rehabilitace neurologických pacientů.
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Abstract

The thesis titled Role of speech therapist in the rehabilitation of patients with

neurological disorders characterizes the role of speech therapy intervention as an integral

part of the multidisciplinary team taking care of a patient with a neurological diagnosis in

the process of comprehensive rehabilitation care.

The theoretical part of the thesis is based on professional literature, it defines the

terminology related to communication and communication disability in general, then it

focuses on neurological diseases and patients with neurogenic communication disorder.

The main part is focused on speech therapy intervention in the process of comprehensive

rehabilitation of patients with neurological diseases.

The practical part of the thesis presents results of a survey, carried out on

neurological departments of hospitals in the Czech Republic in October 2016 to obtain

information on whether and how the speech therapy intervention is provided at

neurological departments in hospitals in the Czech Republic.
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ÚVOD

Schopnost komunikovat mluvenou řečí, tedy vyměňovat si informace, dorozumívat

se, ovlivňovat se a projevovat snahu o vzájemné pochopení se, je výsadou lidské

společnosti, které se tak dostává nedocenitelné možnosti vytvářet, udržovat a pěstovat

mezilidské vztahy, vzdělávat se, socializovat a ovlivňovat rozvoj osobnosti. Bez procesu

komunikace by lidská společnost nemohla existovat, natož se vyvíjet. Lidský mozek a

nervový systém jako celek je zdrojem veškerého sociálního tedy i komunikačního chování,

a dysfunkce, ageneze či trauma některých jeho částí může mít v jakémkoli věku za

následek narušení komunikační schopnosti a tedy i narušení kvality života, sociálního

prostředí a sociálních vazeb, ve kterých jedinec doposud žije. Pacientovi s narušenou

komunikační schopností tak nastává možnost volby. Buď se distancuje od společnosti a

zanevře na svůj dosavadní způsob života a komunikace, nebo se s pomocí odborníků a

svých blízkých bude snažit narušenou komunikační schopnost v maximální možné míře

obnovit či společně nalézt nové formy alternativní a augmentativní komunikace vyhovující

jeho možnostem a schopnostem k uspokojení alespoň pragmatického cíle komunikace.

Rozšiřující se zájem o studium neurologických onemocnění, především o jejich

etiologii a symptomatologii, vede k tomu, že se stále více logopedů začíná uplatňovat ve

zdravotnických zařízeních lůžkového i ambulantního typu v resortu státním, nestátním i

soukromém. „Rozvíjející se věda dnes mnohem častěji přináší záchranu lidem, kteří by

dříve například po traumatech hlavy nepřežili. Narušená komunikační schopnost těch, kdo

přežijí, představuje pro logopedy nové a větší stimuly k práci.“ (Love, Webb, 2009, s. 11)

Logoped se tak stává nedílnou součástí multidisciplinárního týmu zabezpečujícího

komprehenzivní rehabilitaci pacienta s neurologickým onemocněním, stejně jako například

interní lékař, psycholog, psychiatr, stomatolog, fyzioterapeut, sociální pracovník a další.

Provázanost různých a mnohdy i zdánlivě odlišných vědních oborů se s rozvojem

nových poznatků stále více prohlubuje a rozšiřuje. Spolupráci logopedie a neurologie

výstižně popisují autoři publikace Mozek a řeč, v originále vydané pod názvem Neurology

for the Speech-Language Pathologist v New Yorku, Russel J. Love a Wande G. Webb,

která se stala motivací a stěžejním pramenem pro tuto práci. Podle autorů musí „klinický
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neurolog při diagnostice poruch komunikačních schopností neurologicky nemocného

klienta úzce spolupracovat s logopedem. Úkolem logopeda jistě není stanovení konečné

neurologické diagnózy. Nepopiratelná odpovědnost logopeda však spočívá ve zhodnocení

všech relevantních aspektů řeči a jazyka u pacientů s neurologickým onemocněním nebo

s podezřením na ně. Logoped musí být schopen rozumět výsledkům svého vyšetření

v kontextu neurologických mechanismů, jež tvoří podstatu onemocnění. Musí být rovněž

zběhlý v metodách současné neurologické diagnostiky a terapie, které se užívají u osob

s postižením komunikačních schopností. S pohledem neurologů na problematiku narušené

komunikační schopnosti by se měl seznámit každý logoped a neurologové by zase měli znát

metody logopedické diagnostiky a terapie. Vzájemné porozumění je obzvláště důležité,

jelikož neurologie a logopedie se po mnoho let vyvíjely nezávisle a teprve nyní se začínají

vzájemně více ovlivňovat. Toto vzájemné ovlivňování bude jistě ku prospěchu odborníků

obou profesí a těch, jímž se snaží sloužit.“ (Love, Webb, 2009, s. 14) Zmínění autoři

charakterizují úlohu moderního logopeda jednou větou takto: „Úkolem dnešního logopeda

je tedy rozvíjet svou profesi tím, že se bude vzdělávat v oblasti neuroanatomie a vlivu

neurologických onemocnění na komunikaci.“ (Love, Webb, 2009, s. 21)

V povědomí široké laické a mnohdy i odborné veřejnosti koluje mýtus, že pojmy

logoped a logopedická intervence se skloňují pouze v souvislosti s dětskými pacienty, a to

nejčastěji předškolního věku, z hlediska diagnostiky, terapie a prevence narušené

komunikační schopnosti. Za nejvíce skloňovanou diagnózu je pak považován rotacismus,

rotacismus bohemicus a sigmatismus, diagnózy veřejnosti známé pod českými názvy

ráčkování a šišlavost, zahrnuté pod zastřešujícím pojmem dyslalie, tedy patlavost.

S logopedy se ovšem setkáme nejen v resortu školství, mládeže a tělovýchovy, ale i

v resortu ministerstva zdravotnictví a v resortu ministerstva práce a sociálních věcí. Votava

(2003) shrnuje tento postoj veřejnosti glosou: „Ujasnění pojmu klinický logoped zde

uvádím z důvodu častého názoru (bohužel i u pracovníků ve zdravotnictví), že logoped je

paní učitelka ve školce, co mě učila výslovnost R.“ (Votava, 2003, s. 46)

Rehabilitace osob s neurogenně podmíněným somatickým a komunikačním

postižením vyžaduje uplatnění multidisciplinárního přístupu a týmové spolupráce

vycházejícího z ucelené (komprehenzivní) rehabilitace, která zahrnuje složku léčebnou,
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sociální, pracovní a pedagogickou. Ucelenost v tomto systému znamená převážně včasnost

a návaznost jednotlivých složek a také všestrannost. Jeho uplatnění v praxi provází řada

obtíží spojených s personálním, finančním a organizačním zázemím. Zapojení logopedické

intervence do neurologické péče probíhá v České republice intenzivněji teprve

v posledních dvou desetiletích. Toto období zatím nestačilo na upevnění pozice klinického

logopeda v multidisciplinárním rehabilitačním týmu osob s neurogenním postižením, a

doprovází jej tak řada specifických problémů, které zároveň upozorňují na závažnost této

problematiky. Členy týmu, kteří pracují na dosahování společných rehabilitačních cílů, by

měli být lékaři, fyzioterapeuti, ergoterapeuti, kliničtí psychologové, sociální pracovníci a

v případě potřeby kliničtí logopedi a speciální pedagogové. (Neubauerová a kol., 2011)

Světová zdravotnická organizace v roce 1969 definovala rehabilitaci jako včasné,

plynulé a koordinované úsilí o co nejrychlejší a nejšetrnější zapojení občanů se zdravotním

postižením do všech obvyklých aktivit života společnosti s využitím, léčebných,

sociálních, pedagogických a pracovních prostředků. Podle tohoto pojetí by samotný pojem

rehabilitace měl být chápan jako rehabilitace ucelená. Většinou je ale pojem chápaný jako


[…]


případě sehrává při diagnostice a terapii narušené komunikační schopnosti hlavní roli

provázanost a informovanost jednotlivých lékařských i nelékařských odborníků

multidisciplinárního týmu pečujícího o pacienta s neurologickým onemocněním ve smyslu

komprehenzivní rehabilitace, která zahrnuje složku léčebnou, sociální, pracovní a

pedagogickou. Mezi členy lékařské složky kromě interního lékaře, psychologa, psychiatra,

stomatologa, fyzioterapeuta či sociální pracovníka, můžeme a měli bychom potkat i

logopeda. Úkolem logopeda jistě není stanovení konečné neurologické diagnózy. Měl by

však rozumět logopedické diagnostice a terapii v kontextu neurologických mechanismů,

jež tvoří podstatu onemocnění, měl by být zběhlý v metodách současné neurologické

diagnostiky a terapie, které se užívají u osob s poruchou řeči a jazyka. Spolupráce by měla

být vzájemná a i neurologové by měli mít přehled v diagnostice a terapii logopedické.

Neurogenní poruchy komunikace jsou získaná postižení komunikačních schopností

postihující veškeré modality řeči a v různé míře i veškeré jazykové roviny, jednotlivě nebo

souběžně. Do diagnosticko-terapeutické kompetence klinického logopeda spadá i patologie

procesu polykání, na které se podílí s týmem dalších odborníků. Klasifikace těchto poruch

zahrnuje poruchy na bázi postižení individuálního jazykového systému (afázie);
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motorických řečových funkcí (dysartrie/anartrie, orální dyspraxie/apraxie); primárních

funkcí orofaciálního traktu (dysfagie, orální dyspraxie/apraxie); a kognitivně-

komunikačních schopností (demence, poruchy verbální paměti a dalších funkcí na bázi

traumatu centrální nervové soustavy). Etiologicky se neurogenní poruchy komunikace dají

popsat ze čtyř základních příčin. Jedná se o cévní onemocnění mozku, traumatické

postižení CNS, nádory a infekce CNS a degenerativní onemocnění CNS.

Do vědomí veřejnosti je třeba vnést fakt, že logoped neintervenuje pouze u

dětských pacientů v předškolním období a v období školní docházky, ale má široký rozsah

působnosti i v resortu zdravotnictví a resortu práce a sociálních věcí u dospělých pacientů.

Logoped působící v resortu zdravotnictví získává toto oprávnění až po splnění povinné

předatestační přípravy a úspěšném složení atestační zkoušky v Institutu pro postgraduální

vzdělávání ve zdravotnictví v Praze a stává se klinickým logopedem. Klinická logopedie je

samostatným nelékařským oborem od roku 1992, dříve spadala pod odbornost

otorinolaryngologie a foniatrie. Klinický logoped pracuje převáženě s dospělými pacienty,

nese plnou právní zodpovědnost za veškerou činnost spojenou s vykonáváním praxe.

Rozvíjející se vědní, nejen medicínské, obory dnes přinášejí nové poznatky v teorii,

ale i v praxi a pomáhají zachránit životy těm, kteří by dříve například po traumatech hlavy

nepřežili. Narušená komunikační schopnost těch, kteří přežili, přináší pro logopedy nové

stimuly k práci. Při komunikaci s takovými pacienty bychom měli komunikovat

s porozuměním, navazovat oční kontakt, mluvit jasně a správně artikulovat. Vhodné je

klást uzavřené otázky, na něž může pacient odpovědět stručně ano/ne, ale obecně otázky

co nejvíce eliminovat. Logoped vyšetří a zhodnotí stav narušené komunikační schopnosti

pacienta s ohledem na příčinu, vývoj a celkový stav pacienta, a zvolí a realizuje adekvátní

intervenční strategii verbální komunikace. K tomu využívá reedukačních i kompenzačních

postupů, forem alternativní i augmentativní komunikace a snaží se o maximalizaci

komunikačních schopností pacienta v průběhu procesu rehabilitace. Součástí logopedické

intervence je na specializovaných pracovištích i vyšetření a terapie poruch polykání.

K dosažení cílů logopedické intervence, kterými jsou identifikovat; eliminovat, zmírnit

či alespoň překonat narušenou komunikační schopnost; předejít tomuto narušení logoped

využívá logopedickou diagnostiku, terapii a prevenci, které se na mnoha místech protínají.
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Resumé

Tématem uvedené diplomové práce je charakteristika úlohy logopeda v rehabilitaci

neurologických pacientů. Práce v teoretické části definuje terminologii potřebnou pro

celkový vhled do problematiky, uvádí neurologické diagnózy, při jejichž terapii je

k dosažení co nejlepšího výsledku kromě jiných profesních odborností třeba využít i

intervenci logopedickou, charakterizuje základní přístupy v péči o pacienty s neurogenním

narušením komunikační schopnosti. Těžištěm praktické části práce je dotazníkové šetření

uskutečněné na neurologických pracovištích nemocnic v České republice. Hlavním cílem

výzkumného šetření bylo zjistit, zda a jakým způsobem je zajištěna logopedická intervence

u pacientů s neurologickou diagnózou na neurologických pracovištích nemocnic v České

republice. Vzhledem k cílům výzkumu byl zvolen kvantitativní výzkum realizovaný

dotazníkovým šetřením na neurologických pracovištích v České republice.
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Summary

The theme of the mentioned thesis is to characterise the role of speech therapist in

the rehabilitation of neurological patients. In the theoretical section the thesis defines the

terminology necessary for overall insight, summarizes neurological diseases when to get

the best therapeutic results is needed to complete the whole process also with speech

therapy intervention, characterizes the basic approaches in the care of patients with

neurogenic communication disorder. The focus of the practical part is a survey carried out

on neurological departments in hospitals in the Czech Republic. The main objective of the

research was to determine whether and how the speech therapy intervention is provided in

neurological departments in hospitals in the Czech Republic.
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