Název práce:

Indikátory kvality MAGISTERSKÉ práce Koef. 1 koef. 2 koef. 3 Koef. 4

Označte x, zda a v jaké míře předložená práce obsahuje

následující znaky A-F:

Obsahuje Spíše

obsahuj

e

Spíše ne-

obsahuje

Ne-

obsahuj

e

A Klíčové znaky: úvodní část

A1 Zřetelné vymezení vztahu tématu k oboru speciální

pedagogika resp. příbuzných oborů.
x

A2 Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle/cílů práce. Co

má být ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo, co

chce autor zjistit.

x

B

B1 Konkrétní příklady teoretických i praktických přístupů

našich a zahraničních autorů. Práce obsahuje přehled

názorů vztahujících se k danému tématu na základě

odborné literatury. Přiměřený rozsah použitých zdrojů

včetně internetu.

x

B2 Je zřetelné, kde jde o autorský text a kde o analýzu odb.

literatury (nejedná se o souhrn mechanických výpisků

z literatury).

x

C

C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce. x

C2 Stanovení výzkumného problému. Správná formulace

hypotéz (pokud typ výzkumného problému umožňuje

hypotézy formulovat).

x

C3 Použité výzkumné metody a nástroje jsou uvedené a

zdůvodněné, způsob a obsah interpretace dat či údajů

umožňuje zpracování závěrů.
x
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 D

D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů. x

D2 Zjištěné výsledky jsou interpretovány (např. nejde jen

komentované vyjádření číselných údajů).
x

D3 Způsob a obsah interpretace umožňuje zpracování

závěrů, doporučení, výstupů práce.
x

E

E1 Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo stanoveného

cíle práce. (Závěr práce není redukován jen na výsledky

a interpretaci výzkumu, na potvrzení či vyvrácení

hypotéz.)

x

E2 Výstup práce je obecně využitelný pro oblast speciální

pedagogiky resp. příbuzných oborů.
x

E3 Přínos pro obor je formulován. x

F Prezentace - formální úroveň práce

F1 Odpovídající jazyková úroveň, dodržení formálních

náležitostí a struktury (titulní list, čestné prohl. resumé,

klíčová slova, obsah aj), grafická a typografická úroveň

práce.

x

F2 Resumé obsahuje stručný souhrn řešených a zjištěných

skutečností (nikoliv zkrácený obsah).
x

F3 Bibliografie uvedena dle platné normy. x

Komentář hodnotitele :

Celkový dojem, silné stránky, slabé stránky, originalita myšlenek apod. Vedoucí práce může

vyjádřit, zda autor pracoval samostatně, práci si náležitě organizoval, byl kreativní apod.

Otázky k obhajobě MAGISTERSKÉ práce:

Dne: 9. ledna 2017 Podpis:

Analytická část

CELKOVÉ HODNOCENÍ: navrhovaný klasifikační stupeň:

V závěru práce píšete, že je do vědomí veřejnosti třeba vnést fakt, že logoped neintervenuje

pouze u dětských pacienetů….Můžete navrhnout, jak tento fakt do veřejnosti vnést?

Závěry a zhodnocení přínosu práce pro obor

Studentka si zvolila téma, které je možné v naší logopedii stále považovat za aktuální. Oslovila vedoucí

pracovníky neurologických pracovišť. Na těchto pracovištích se předpokládá v rámci rehabilitační péče i

účast logopedů. Z pozice vedoucí práce mohu pouze konstatovat, že mě mrzí nezařazení do práce

zdrojů zahraničních, autorka použila pouze přklady pramenů, které vydala naše nakladatelství.

Studentka pobývala v rámci programu Erasmus na stáži v zahraničí, tam bylo možné některé materiály

a poznatky získat.
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